
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04542 

 Del: 30/06/2022 

 Esecutivo Da: 30/06/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Raccolta, trasporto e smaltimento di materiale vario presso gli uffici anagrafe di Palazzo Vecchio e l’Ufficio 

Elettorale in Viale Guidoni - Affidamento del servizio e impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE

Viste:

•la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del  28 febbraio 2022, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024: approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

•la Giunta Comunale, in data 17/05/2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/209 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili 

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi  

alle spese connesse alla realizzazione del programma;

•il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali del 

Comune di Firenze;

Pag. 1 di 6 DD/2022/04542



Considerato che si  rende necessario  procedere alla  raccolta,  trasporto  e smaltimento di 

vario materiale (toner, cartucce, sedie, imballaggi e vario materiale elettrico e informatico) 

giacente  presso  gli  uffici  dei  Servizi  Demografici  di  Palazzo  Vecchio  e  presso  l’Ufficio 

Elettorale  in  Viale  Guidoni  n.  174,  come da elenco allegato,  da effettuarsi  dalla  data di 

esecutività del provvedimento e conclusione entro la fine di luglio  2022;

Verificato in particolare che fra tale materiale vi è un ingente quantitativo di toner esauriti, 

giacenti in prossimità dell'accesso all'archivio anagrafico, che devono essere urgentemente 

smaltiti, anche per motivi di sicurezza del lavoro e la salubrità dell'ambiente, a cui accedono 

giornalmente i dipendenti; 

Visto l'art.  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.  1, co. 130 della L. 

30/12/2018,  n.  145,  il  quale  dispone  che  i  Comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

Considerato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (SI.GE.ME) ai sensi  

dell’art.328 del  DPR n. 207/2010, valevole ai  sensi dell’art.  36 comma 6 del Codice dei 

Contratti, nel quale è presente l’articolo n. 00022821 – “ Art. Gen. – Servizio di ritiro….” per il 

quale risultano accreditati vari operatori economici; 

Dato  atto  che gli  operatori  economici  accreditati  sull’articolo  del  Mercato  Elettronico  del 

Comune di Firenze, sono stati invitati a presentare un offerta entro e non oltre il 4 giugno 

2022 – ID SI.GE.ME 8283, con esclusione della ditta Tandem Coop. Soc., per il principio di 

rotazione  (art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50/2016),  in  quanto  affidataria  di  analogo  servizio  di 

smaltimento effettuato nell’anno 2021;

Preso atto che entro il termine di scadenza del processo d’acquisto sopra riportato (4 giugno 

2022) le seguenti ditte hanno effettuato sopralluogo per la visione del materiale, inviando le 

seguenti offerte:

 

Ditta Servizio  iva 

esclusa (€)

Servizio  iva 

compresa (€)

Silva 2.390,00 2.915,80

Pag. 2 di 6 DD/2022/04542



Selin srl 3.450,00 4.209,00

Eurocorporation 8.700,00 10.614,00

L’Orologio  Soc. 

coop

3.900,00 4.758,00

 

Dato atto che il miglior preventivo risulta quello della ditta  Silva srl, con sede legale a Firenze, in via 

della Treccia n. 12, P.I. E C.F. 03575190487, la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio di 

smaltimento al prezzo di € 2.390,00= iva esclusa;

Preso atto  dell’esclusione del  presente  provvedimento dalle  indicazioni  di  cui  all’art.  26, 

comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  S.p.A.  

convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

Ritenuto pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2 lettera a)  della  L.  120/2020,  come 

modificato dalla L. 108/2021, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento del materiale in 

allegato (toner, cartucce, sedie, imballaggi e vario materiale elettrico e informatico) presente 

in vari uffici della Direzione in Palazzo Vecchio e presso l’Ufficio Elettorale in Viale Guidoni 

n. 174, alla ditta Silva srl, con sede legale a Firenze, in via della Treccia n. 12, P.I. E C.F. 

03575190487 (cod ben. 2641),  per un totale di € 2.390,00= (Iva esclusa) per una spesa 

complessiva di  € 2.915,80= (IVA inclusa) e di  impegnare sul  capitolo 22950 del bilancio 

2022, ove esiste la necessaria disponibilità, la somma di € 2.915,80=;

Dato atto che, come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Silva srl. è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D. lgs. con esito positivo delle 

stesse;

Ricordato che:

· per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Iacopo Giannesi – Dirigente 

del Servizio Servizi Demografici, il  quale attesta l’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse,  anche solo  potenziale,  in  relazione all’affidamento  e  all’affidatario  e  ha 

ritenuto congrua l’offerta;

Pag. 3 di 6 DD/2022/04542



· in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli  

atti  d’ufficio, la ditta assolve agli  obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 

previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

· ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stato acquisiti agli atti  

d’ufficio il DURC della ditta Silva srl. che risulta regolare e l’esito della consultazione 

del casellario ANAC, dalla quale non risultano annotazioni;

·  per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si  avvale della previsione 

normativa di  cui  all’art.4,  comma 2,  lettera b)  del  Regolamento comunale vigente 

sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 

digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. N.50/2016; 

· l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che 

consente l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

· la documentazione relativa al processo Sigeme n. 8283, comprensiva dell’elenco del 

materiale da rottamare, costituiscono parte integrante al presente provvedimento;

· per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z5036DE70A; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni;

Visti: 

-  le  Linee  guida  ANAC n.  4  approvate  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e 

aggiornate  con  delibera  n.  206  del  1/03/2018,  riguardanti  le  procedure  di 

affidamento sotto soglia;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 20 del 20/02/2022;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

Pag. 4 di 6 DD/2022/04542



1.   Di affidare alla Ditta Silva srl, con sede legale a Firenze, in via della Treccia n. 12, 

P.I.  E  C.F.  03575190487  (cod  ben.  2641) -  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 

smaltimento  del  materiale  vario  descritto  in  allegato  presente  presso  gli  uffici 

anagrafici di  Palazzo Vecchio e presso l’Ufficio Elettorale in Viale Guidoni n. 174, per 

un totale complessivo di Euro 2.915,80=, IVA COMPRESA;

2.   di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  2.915,80=  IVA 22% compresa  –  CIG 

Z5036DE70A –sul  cap.  22950  del  bilancio  2022,  ove  esiste  la  necessaria 

disponibilità;

3. Di dare atto che il servizio di smaltimento verrà effettuato dalla data di esecutività 

del provvedimento e terminato entro la fine di luglio  2022;

4.  Di dare atto, inoltre, che il responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Dott.  

Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi  Demografici  della Direzione Servizi 

Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

4.   Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-

contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Processo Sigeme 8283.pdf - 10322ae02124b30d5bb98ac63c2b57a0246c2ff9cb80b3f13994989d633ebe69

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2022/04542



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22950 2022/6222 € 2.915,80 2641 - SILVA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/04542



Data Esecutivita': 30/06/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 30/06/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/06/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/07/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04542


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04542

